

UDVALGSSEKRETARIATET

FOLKETINGET



NOTAT

OM ÆNDRING AF UDVALGS SAGSOMRÅDER SOM FØLGE AF KGL.
RESOLUTION AF 9. AUGUST 2013

25. september 2013

13-000900

Sammenfatning

Ved kongelig resolution af 9. august 2013 er bl.a. foretaget ændringer af flere ministeriers sagsområder og betegnelser.

Det foreslås i notatet, at der som følge heraf foretages ændringer af Børne- og Undervisningsudvalgets, Socialudvalgets og Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalgets sagsområder og af de to førstnævnte udvalgs navne.

Indstilling

Det *indstilles*, at formanden forelægger sagen for Udvalget for Forretningsordenen med henblik på en drøftelse af forslagene til ændringer i Børne- og Undervisningsudvalgets, Socialudvalgets og Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalgets sagsområder og navne.

Udvalgenes sagsområder - ministeriernes ressortansvar

Folketinget besluttede ved folketingsbeslutning af 19. maj 2011 at udsætte nedsættelsen af de stående udvalg efter et nyvalg, indtil regeringen havde fastlagt antallet af ministerier og ressortfordelingen, således at udvalgenes ressort og antal eventuelt kunne tilpasses ministeriernes ressort.

Gruppeformændene besluttede efter folketingsvalget på et møde den 4. oktober 2011, at der skulle foretages en række ændringer i udvalgenes sagsområder og navne som følge af kongelig resolution af 3. oktober 2011 vedr. ændringer i ministeriernes ressort m.m.

Udvalget for Forretningsordenen bekræftede på et møde den 12. oktober 2011 gruppeformændenes beslutning, jf. Folketingets Forretningsordenens § 7, stk. 2, hvorefter udvalget træffer beslutning om udvalgenes sagsområder og ændring af benævnelsen af udvalgene.

Udvalgenes navne og sagsområder svarer herefter med enkelte undtagelser til ministeriernes, jf. sagsområder for udvalgene som fremgår af Bilag til Folketingets Forretningsorden (oktober 2011).

Udvalget for Forretningsordenen har senest den 8. februar 2012 besluttet at overføre sagsområdet dyrevelfærd fra Retsudvalget til Fødevarerudvalget, som følge af, at dette sagsområde ved kongelig resolution af 14. december 2011 blev overført fra justitsministeren til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri.

Forslag til ændringer af udvalgs sagsområder og navne

Ved kongelig resolution af 9. august 2013 (vedlagt) er bl.a. foretaget ændringer i flere ministeriers sagsområder og betegnelser.

På baggrund af folketingsbeslutningen af 19. maj 2011 og Udvalget for Forretningsordenens ændringer i udvalgenes sagsområder efter folketingsvalget, foreslås det, at Udvalget for Forretningsordenen foretager nogle ændringer i udvalgs sagsområder og navne.

Det drejer sig om følgende 3 udvalg:

Børne- og Undervisningsudvalget

Ved kongelig resolution af 9. august 2013 er betegnelsen Ministeriet for Børn og Undervisning ændret til Undervisningsministeriet, og sager vedrørende dagtilbud og private pasningsordninger til børn indtil skolestart er overført fra ministeriet til Social-, Børne- og Integrationsministeriet.

Som følge heraf foreslås det at ændre Børne- og Undervisningsudvalgets navn til Undervisningsudvalget, og at sagsområdet "dagtilbud" udgår af udvalgets sagsområde, jf. beskrivelsen af udvalgets sagsområde i bilaget til Folketingets Forretningsorden.

Socialudvalget

Ved kongelig resolution af 9. august 2013 er betegnelsen Social- og Integrationsministeriet ændret til Social-, Børne- og Integrationsministeriet. Ministeriet har fra Undervisningsministeriet fået tilført sager vedrørende dagtilbud og private pasningsordninger til børn indtil skolestart. Ministeriet har fra Erhvervs- og Vækstministeriet fået overført sager vedrørende socialøkonomiske virksomheder.

Som følge heraf foreslås det at ændre Socialudvalgets navn til Social- og Børneudvalget. Det bemærkes, at Udvalget for Forretningsordenen den 12.

oktober 2011 besluttede, at integrationsområdet hører under Udvalget for Udlændinge og Integrationspolitik.

Det foreslås, at sagsområdet "dagtilbud til børn indtil skolestart" bliver tilført Social- og Børneudvalgets sagsområde, jf. beskrivelsen af udvalgets sagsområde i bilaget til Folketingets Forretningsorden.

Det foreslås endvidere, at udvalget får tilført sagsområdet "socialøkonomiske virksomheder". Dette sagsområde fremgår p.t. ikke eksplicit af Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalgets sagsområde. Det foreslås, at sagsområdet fremover kommer til at fremgå af ordlyden af Social- og Børneudvalget sagsområde.

Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget

Ved kongelig resolution af 9. august 2013 er de hidtil under handels- og investeringsministeren hørende områder samt sager om Eksport Kredit Fonden, som hidtil har hørt under Erhvervs- og Vækstministeriet, blevet henlagt til handels- og europaministeren.

Udvalget for Forretningsordenen besluttede den 12. oktober 2011, at sagerne under handels- og investeringsministeren skulle høre under Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget. Den Kongelige resolution af 9. august 2013 nødvendiggør derfor ikke ændring af Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget sagsområde eller navn, og de omhandlede sager under handels- og europaministeren hører fortsat under dette udvalgs sagsområde.

Som nævnt ovenfor under Socialudvalget foreslås sagsområdet "socialøkonomiske virksomheder" overført fra Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget til Social- og Børneudvalget. Da dette sagsområde ikke p.t. fremgår eksplicit af Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalgets sagsområde, foreslås overførelsen af sagsområdet at ske uden ændring af ordlyden af den kortfattede formulering af udvalgets sagsområde.

De foreslåede ændringer fremgår af nedenstående paralleltekst.

Gældende formulering	Ny formulering
<p>5) Børne- og Undervisningsudvalget.</p> <p>Dag-, fritids- og klubtilbud til børn og unge, folkeskolen, frie grundskoler, efterskoler m.v., gymnasiale uddannelser, erhvervsuddannelser, voksen- og efteruddannelse og nationale mindretal m.v.</p>	<p>Undervisningsudvalget.</p> <p>Fritids- og klubtilbud til børn og unge, folkeskolen, frie grundskoler, efterskoler m.v., gymnasiale uddannelser, erhvervsuddannelser, voksen- og efteruddannelse og nationale mindretal m.v.</p>
<p>6) Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget.</p> <p>Handel, håndværk, industri, søfart, lodsvæsen, turisme og den finansielle sektor samt selskabslovgivning, regnskab og revision, valutaloggivning, prislovgivning, næringslovgivning, konkurrencelovgivning, patenter, varemærker og mønstre, tele- og internetregulering, erhvervsfremme, vækst, eksport, investeringsfremme m.v.</p>	<p>Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget.</p> <p>(Ingen ændringer i sagsområdets ordlyd.)</p>
<p>19) Socialudvalget.</p> <p>Sociale forhold, herunder folkepension, førtidspension, individuel boligstøtte, børnetilskud og tilbud, hjælp og støtte til ældre, udsatte voksne, udsatte børn og unge og personer med nedsat funktionsevne, og familieret.</p>	<p>Social- og Børneudvalget.</p> <p>Sociale forhold, herunder folkepension, førtidspension, individuel boligstøtte, børnetilskud og tilbud, hjælp og støtte til ældre, udsatte voksne, udsatte børn og unge og personer med nedsat funktionsevne, dagtilbud til børn indtil skolestart, familieret og socialøkonomiske virksomheder.</p>